
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

L’Amministratore Unico 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO       lo Statuto sociale vigente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

RITENUTO  di voler garantire i massimi livelli di trasparenza e correttezza, adottando moduli 

comportamentali e modalità di affidamento nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità; 

DATO ATTO      che REA SpA è una Società Operativa Locale (SOL) interamente controllata dal 

gruppo Retiambiente SpA, gestore unico del ciclo integrato dei rifiuti nel perimetro 

dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO)Toscana Costa, che opera nell’ambito dei 

servizi di igiene urbana e gestione dei rifiuti sul territorio di 16 Comuni distribuiti 

tra le province di Livorno e Pisa; 

RILEVATO che tra le principali frazioni merceologiche oggetto di raccolta differenziata, REA 

SpA annovera il cosiddetto rifiuto/imballaggio “multimateriale leggero” costituito 

per lo più da imballaggi in plastica ed in metallo, per il quale è previsto un recupero 

attraverso un processo di selezione e valorizzazione dei diversi materiali. La 

raccolta, ad opera di REA SpA o di soggetti terzi che operano per suo conto, avviene 

con il sistema di raccolta porta a porta o con l’utilizzo di cassonetti o bidoni 

carrellati posti nei condomini o presso le utenze non domestiche; 

RILEVATA  sulla base delle indagini di mercato effettuate, la possibilità di ottenere una 

valorizzazione per tale rifiuto EER 15 01 06 costituito da multimateriale leggero e 

che, per tale motivo, nel mese di marzo 2023 REA SpA ha formulato a 

RetiAmbiente SpA, come da Regolamento Intragruppo, la richiesta di indire un’asta 

pubblica; dal confronto tra le SOL è emersa la possibilità di poter conferire 

Prot. nr. : 2186/2023 del 28/04/2023  Pag. 1 di 3



 

 

 
 Pagina 2 di 3 www.reaspa.it 

 

direttamente il rifiuto di cui trattasi presso la SOL ERSU SpA; 

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra, ERSU SpA, dopo aver analizzato il rifiuto, ha 

formulato una proposta economica che, verificata e confrontata sulla base delle 

attese derivanti dalla procedura di asta pubblica, ha evidenziato una valorizzazione 

in linea e, in alcuni casi, anche superiore rispetto alle attese; 

DATO ATTO  che la procedura d’asta era basata su un importo a base d’asta rialzabile di €120,00/t 

per presenza di frazione estranea fino al 22% (trasporto incluso), mentre l’offerta 

di ERSU presenta corrispettivi legati a singoli punti percentuali, variabili dai 

€150,00 per presenza di f.e. fino al 15,99% a €121,00 per presenza di f.e. fino al 

21,99% e realizzando, pertanto, una valorizzazione media della fascia con presenza 

di f.e. fino al 22% di €135,43;  

RILEVATO che il quantitativo complessivo del materiale oggetto di cessione (EER 15 01 06), 

stimato in base ai consuntivi dell’attività di raccolta effettuata negli anni precedenti 

ed alle previste azioni volte all’incremento della raccolta differenziata, è pari a 

4.200 t per un periodo di 12 mesi, con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi, per 

un ricavo stimato (considerando prudenzialmente una percentuale media di f.e. pari 

al 22%) per REA SpA di € 508.200,00, con incremento di ulteriori € 254.100,00 

nel caso di attivazione della proroga contrattuale; 

DATO ATTO  che, per quanto sopra, trattandosi di contratto attivo, la presente procedura non è 

soggetta alle norme di cui al D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l'efficacia dell'assegnazione sarà subordinata all’esito dei controlli sul 

possesso dei requisiti generali e speciali che dovranno essere validamente attestati 

e verificati come per legge; 

RITENUTO  di poter legittimamente individuare quale assegnatario ERSU SpA in quanto, 

considerata la qualità del rifiuto attesa, la proposta economica consente una più 

conveniente valorizzazione dei rifiuti conferiti rispetto alle condizioni di asta 

previste, anche connesse ad economie procedimentali. 

 

DETERMINA 

 

Che il Responsabile della Procedura è nominato nella persona di Massimo Rossi e che lo stesso 

proceda all'affidamento del contratto indicato alle condizioni di seguito prescritte e comunque, anche 

per quanto qui non dedotto, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti: 

Prot. nr. : 2186/2023 del 28/04/2023  Pag. 2 di 3



 

 

 
 Pagina 3 di 3 www.reaspa.it 

 

✓ Oggetto: cessione dei rifiuti (EER 15 01 06 – imballaggi in materiali misti) provenienti dalle 

raccolte differenziate della frazione multimateriale nel territorio dei comuni appartenenti al 

bacino di REA SpA, per un periodo di 12 mesi, con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

✓ Quantitativo massimo presunto di rifiuti oggetto di cessione: circa 4.200 tonnellate di rifiuti 

EER 15 01 06 nell’intero periodo di affidamento; 

✓ Assegnatario: ERSU SpA. 

 

Ai fini dell'esecuzione, il Responsabile della Procedura sarà coadiuvato dal personale di REA SpA e 

in particolare dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) Stefano Turchi. 

 

Conseguentemente, provveda il Responsabile della Procedura al compimento di tutti gli atti necessari.  

 

Rosignano Solvay, 13 aprile 2023 

 

 

L’Amministratore Unico  

               Avv. Marco Giunti    

           
 

 

 

 

Prot. nr. : 2186/2023 del 28/04/2023  Pag. 3 di 3


		2023-04-28T13:14:41+0200
	MARCO GIUNTI




